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اول. به نظر من اصلاً نباید روزنامه ها 
را به هیچ دلیلی و در هیچ مناسبتی 
تعطیل کرد، حتی اگر بخواهیم 
تعطیلی خود روزنامه ها را بپذیریم 
دیگر حداقل ضمیمه های هفتگی 
را باید در تعطیلات هم منتشر کرد. 
اصلاً شما نمی دانید که به هم 
ریختن روند مرتب و منظم هفتگی 
آماده سازی و ارسال مطالب چقدر 
کشنده است. همین الان که این 
یادداشت را می نویسم دبیر تحریریه 
در حال میل نمودن انواع حرص و 
جوش است که پس این مطالب 
گروه کتاب کجاست؟ و کل ماجرا 
از اینجا آب می خورد که چون یک 
هفته در این میان تعطیل بودیم، 
کارها از روند خارج شده و بازگشت 
به روندی که شکسته است کاری 

است بسیار بسیار سخت!

دوم. جایتان خالی، یعنی اگر از قتل 
و خون و خونریزی خوشتان می آید 
جایتان خالی، این چند وقت نشستم 
و چهارگانه هانیبال را مطالعه کردم. 
هرچقدر هم ترجمه ها تأسف برانگیز 
بودند اما باز هم داستان های خوب 
و خواندنی ای را تجربه کردم. این بار 
هم خلأ انواع و اقسام داستان های 
پلیسی و جنایی و کارآگاهی را در 
ایران حس کردم. یعنی اگر با نهایت 
اغماض »جلال آریان« شخصیت 
خلق شده توسط اسماعیل فصیح 
را یک جورهایی کارآگاه به حساب 
بیاوریم، که در حقیقت اینطور 
هم نیست، فقط می ماند فیل در 
تاریکی جناب قاسم هاشمی نژاد 
و آیا داستان جنایی و کارآگاهی در 

ایران داریم؟ خیر!

سوم. باز هم جایتان خالی، این 
بار اگر جزو لیبرال های متعصب و 
رادیکال نیستید جایتان خالی که 
در حال مطالعه دنُ آرام اثر نویسنده 
بزرگ - و محبوب جناب سردبیر - 
میخائیل شولوخف هستم. هرچه از 
استواری قلم شولوخف و تسلطش 
بر حال و احوال اهالی دنُ بگویم کم 
گفته ام. اگر سراغ این رمان رفتید 
در جریان باشید که »قزاق« مورد 
بحث در رمان، در واقع اهالی اطراف 
دنُ - در حوالی اکراین - هستند و 
نامشان »کازاک« است و هیچ 
ارتباطی به قزاقستان و اهالی آن 
ندارند. موضوع در واقع یک اشتباه 
ترجمه است و در ایران بسیار هم 
ریشه دار شده به حدی که حتی رمان 
»کازاک ها« نوشته تولستوی هم با 
نام »قزاق ها« در ایران ترجمه و 

منتشر شده است.

چهارم. و در نهایت امیدوارم که 
در طول تابستانی که حالا به نیمه 
رسیده است، زندگی به کامتان 
گذشته باشد، یا حداقل دیگر خیلی 
هم توسط زندگی و متعلقاتش اذیت 
نشده باشید. زندگی به اندازه کافی 
تلخ و سخت هست، دیگر وسط 
این گرما اگر قرار باشد به پروپای ما 
بپیچد که دیگر خر بیاور و باقلا بار 

کن. قبول ندارید؟
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کتاب کتاب 

کتاب شوخی به داستان زندگی مردی به نام 
لودویک یان می پردازد. این اثر، ماجراهای 
اتفاق افتاده برای لودویک از دوران بلوغ تا 
37سالگی را پی می گیرد اما به صورت خطی 
این اتفاقات را روایت نمی کند و در عوض، 
بر چگونگی تأثیر کارهای یان بر دیگران و 
اطرافیان نزدیک به او تمرکز دارد. این رمان 
درخشان که درباره عشقی نافرجام و انتقامی 
به ثمر نرسیده است، در بسیاری از موارد 
به خاطر اشارات و مفاهیم سیاسی اش مورد 
توجه قرار گرفته است. اما اکنون، پس از 
گذشت چندین دهه از انتشار اولیه کتاب 
و سال ها پس از فروپاشی حکومت دست 
نشانده چکسلواکی، می توان این اشارات 
سیاسی را آزادانه تجزیه و تحلیل کرد و آنها 
را جزو ارزش های کتاب به حساب آورد. رمان 
شوخی، اثری بزرگ، تفکربرانگیز و تکان 
دهنده است که به مسأله جاودانه هستی 

انسان، نگاهی نو می اندازد.

کتاب میهمانی خداحافظی اولین بار در 
سال 1972 چاپ شد. در این داستان 
طنزآمیز و به یاد ماندنی که در شهری 
قدیمی در اروپای مرکزی می گذرد، هشت 
شخصیت وارد ماجرایی جالب می شوند: 
پرستاری زیبا و نامزد سابقش؛ مردی 
عجیب و غریب که پزشک زنان و زایمان 
است؛ یک امریکایی ثروتمند که هم 
اخلاق گراست و هم بی اخلاق؛ نوازنده ای 
معروف و همسر زیبا و بسیار شکاک او و 
مردی که قبلاً یک زندانی سیاسی بوده 
و اکنون می خواهد از کشور خارج شود. 
رمان میهمانی خداحافظی که بدون شک 
جزو درخشان ترین و سرگرم کننده ترین 
رمان های کوندرا به حساب می آید، به 
شکلی جذاب و متفاوت به اساسی ترین 

سؤالات بشر می پردازد.

میلان کوندرا نویسنده  اخیراً خدابیامرز 
اهل چکسلواکی، در شهر برنو به دنیا آمد. 
پدرش موسیقیدان و پیانیست معروفی بود 
و ریاست آکادمی موسیقی جاناسک در برنو 
را برعهده داشت. میلان کوندرا نیز چون 

علاقه مند بود که از پدر نشانی داشته باشد 
و بیگانه نخوانندش، نواختن پیانو را از پدر 
آموخت و بعداً به تحصیل موسیقی شناسی 
پرداخت. فهم و درک موسیقی البته تأثیر 
خودش را سفت و محکم روی آثار او گذاشت. 
میلان کوندرا به نسلی از جوانان تعلق دارد 
که متأثر از تجربه جنگ جهانی دوم بودند و 

مانند خیلی از آنها در دوره نوجوانی به حزب 
کمونیست چک پیوست. تحصیلاتش را در 
رشته ادبیات و زیبایی شناسی در دانشکده 
هنر دانشگاه چارلز در پراگ گذراند و پس 
از آن به دانشکده فیلم آکادمی هنرهای 
نمایشی پراگ منتقل شد. او مدتی از حزب 
کمونیست اخراج شد. میلان کوندرا پس از 
فارغ التحصیلی در سال 1952، در دانشکده 
فیلم به عنوان مدرس ادبیات جهان مشغول 
به کار شد. در سال 1956، مجدداً در حزب 
پذیرفته شد ولی نهایتاً در 1970 برای بار 
دوم از حزب اخراجش کردند. البته برای 
میلان کوندرا که در کنار دیگر جوانان و 
روشنفکران کشورش، در جنبش بهار پراگ 
فعالیت می کرد این اخراج و اخراج بازی ها 
مسأله عجیبی نبود. اگر هم نمی دانید بهار 
پراگ چیست عارضم به خدمت گرامی 
و بزرگوارتان که بهار پراگ، دوره کوتاهی 
از اصلاحات دموکراتیک در چکسلواکی 
در سال 1968 بود که با حمله شوروی به 
شکست انجامید. البته گفته شده است که 
کوندرا تا انتها به کمونیسم متعهد ماند و در 
عین حال به انتقاد از عملکرد همفکرانش 
پرداخت. این صداقت و روراستی برای او 
نتیجه فاجعه باری به همراه داشت، انتشار 
آثارش ممنوع و چندی بعد از کشورش 
اخراج و سلب تابعیت شد. او به فرانسه 
مهاجرت کرد و مدتی بعد تابعیت آن کشور 

را پذیرفت.

این رمان طولانی ترین و فلسفی ترین رمان 
میلان کوندرا است، ولی با وجود عمیق 
بودن، همچنان زبان طنز و کنایه آمیزی دارد. 
جاودانگی رمانی است در هفت قسمت. 
شخصیت محوری داستان زنی به نام اگنس 
و احساس تنهایی اوست. در این داستان 
با نوعی رمان پست مدرنیستی رو به رو 
هستیم که قصه چندانی ندارد ولی مسائل 
و درگیری های ذهنی شخصیت های انسانی 

در آن محوریت دارند.

این کتاب که با نام »سبکی تحمل ناپذیر 
هستی« نیز شناخته می شود، در سال 1984 
نوشته شد. داستان این کتاب در مورد دو 
زن، دو مرد و یک سگ و زندگی آنها در دوران 
جنبش بهار پراگ است. کتاب به زندگی درونی 
این افراد با محور عشق، تعهد و سیاست 
می پردازد. توما، شخصیت اصلی رمان، یک 
جراح است که با زنان زیادی ارتباط دارد، در 
این میان در یک مواجهه تصادفی، عاشق 
دختر فقیر و ساده ای به نام ترزا می شود. 
توما همزمان روابطش با زنان دیگر را نیز 
ادامه می دهد. از جمله با سابینا، زن نقاشی 
که همچون توما علاقه ای به رابطه متعهدانه 
ندارد. زندگی شخصیت های داستان در میانه 
تضادهای وجودی بین سبکُی زندگی و اتفاقات 
و سنگینی انتخاب های فردی می گذرد. گویا که 

زندگی تنها در این میانه جریان دارد.

میلان کوندرا فعالیت ادبی اش را خیلی زود 
و در نوجوانی با نوشتن شعر آغاز کرد. او 
چندین مجموعه شعر را در دهه 1950 به 
چاپ رساند که بعداً به دلیل لحن کنایی و 
جنسی از انتشار آنها جلوگیری شد. میلان 
کوندرا، باوجود دوران اول کاری اش که در 
قالب شعر به طرفداری از ایده کمونیسم 
 پرداخته بود، در ادامه  در رمان هایش از 
هر نوع طبقه بندی ایدئولوژیک می گریزد و 
سعی و تلاشش بر این است که نویسنده ای 
باشد متعهد به داستان و فلسفه شخصی 
خودش. او پس از چند داستان کوتاه و یک 
نمایشنامه تک پرده ای بسیار موفق به نام 
»صاحبان کلیدها«، رمان »شوخی«، اولین 
رمان و یکی از بزرگ ترین آثارش، را در سال 
1967 منتشر کرد. این رمان به چندین زبان 
دنیا ترجمه شد و برای او شهرت زیادی به 
دنبال آورد. »زندگی جای دیگری است« 
دومین رمان وی، به دلیل سخت گیری های 
حزب کمونیست در چک اجازه انتشار 
نیافت، این البته سرنوشتی است که در 
ادامه برای او تبدیل به یک روند عادی 
می شود. میلان کوندرا که برای انتشار 
آثارش در کشورش با موانع زیادی رو به رو 
بود، از سال 1993 به بعد رمان های خود 
را به زبان فرانسه نوشته است تا یک بار 
برای همیشه مشکلش را با سرزمین مادری 
خودش حتی به قیمت پاک کردن صورت 
مسأله حل کند. البته اگر در نظر بگیریم 

که چاپ و انتشار آثار میلان کوندرا تا سال 
1989 در سرزمین مادری اش ممنوع بود و 
او هم ساکن فرانسه، فرانسوی نوشتن او 
عملی بسیار منطقی و حتی بدیهی به نظر 
می رسد. بین سال های 1985 تا 1987، او 

بازنگری ترجمه های فرانسوی آثار قبلی اش 
را خودش انجام داد. کوندرا آثار مهمی مثل 
»بار هستی« »جاودانگی« »کتاب خنده 
و فراموشی« و »میهمانی خداحافظی« 
را به رشته تحریر درآورد. او متأسفانه در 
تاریخ یازدهم جولای 2023 دیده از جهان 

فروبست.

زندگی ادبی میلان کوندرا چگونه گذشت؟

بار هستی

جاودانگیشوخی

میهمانی خداحافظی

زندگی میلان کوندرا بر چه منوالی بود؟

بله، جناب استاد بزرگوار میلان کوندرا هم بار و بنه را بسته و به دیار باقی شتافتند، حالا فکر 
کنم از نویسندگان عصر غول ها فقط دوست عزیزمان آقای ماریو بارگاس یوسا در دنیای فانی 
باقی مانده باشد. به مناسبت درگذشت این نویسنده شهیر و بزرگ، نگاهی به زندگی و آثار 

او انداخته ایم.

 درگذشت
غول یکی مانده به آخر!

میلان کوندرا هم از دنیا رفت


